[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОРЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 мая 2021г.       №29
Об утверждении отчета об исполнении

Бюджета Корзовского сельского поселения

Хиславичского района Смоленской области
За 1 квартал 2021года
          Руководствуясь статьей 264.2 п.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации Уставом Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области и статьей 42 пункта 6 Положения о бюджетном процессе Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области за 1 квартал 2021 года по общему объему доходов  в сумме1460,0тыс. руб. по общему объему расходов  в сумме 1582,9  тыс. руб., дефицит в сумме 122,9 тыс. руб.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Хиславичский  район» Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.п. главы муниципального образования
Корзовского сельского поселения

Хиславичского района

Смоленской области                                                              И.И. Штанчаева
	Утв. приказом Минфина РФ
от 28 декабря 2010 г. № 191н
(в ред. от 16 ноября 2016 г.)

	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

	КОДЫ

	Форма по ОКУД
	0503160

	                          на   1 апреля 2021 г.
	 Дата
	01.04.2021

	Главный распорядитель, распорядитель,

	получатель бюджетных средств, главный администратор,

	администратор доходов бюджета,

	по ОКПО

	главный администратор, администратор

	администратор источников финансирования

	дефицита бюджета Корзовское с/п

	Глава по БК

	Наименование бюджета

	(публично-правового образования) Бюджет сельских поселений

	по ОКТМО

	Периодичность:    месячная, квартальная, годовая

	Единица измерения: руб.

	    по ОКЕИ
	383

 Раздел 1 «Организационная структура
субъекта бюджетной отчетности»
Корзовское сельское поселение Хиславичского района Смоленской области (далее – сельское поселение) – муниципальное образование, наделенное в соответствии с областным законом от 20 декабря 2004 года № 110-з «О наделении статусом муниципального района муниципального образования « Хиславичский район» Смоленской области, об установлении границ муниципальных образований, территории которых входят в его состав, и наделении их соответствующим статусом сельского поселения, в границах которой местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и через выборные и иные органы местного самоуправления.
Правовую основу местного самоуправления сельского поселения составляют общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другие федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти), областные законы, Устав муниципального образования, решения, принятые на местных референдумах, и иные муниципальные правовые акты.
Территория сельского поселения определена в границах, утвержденных областным законом от 20 декабря 2004 года № 110-з «О наделении статусом муниципального района муниципального образования – Хиславичский район Смоленской области, об установлении границ муниципальных образований, территории которых входят в его состав, и наделение их статусом сельских поселений».
В состав территории сельского поселения входят 22 деревени. Административным центром сельского поселения является деревня Корзово.
К вопросам местного значения муниципального района относятся:
1) формирование, утверждение, исполнение бюджета сельского поселения и
контроль за исполнением данного бюджета;
2) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в
муниципальной собственности сельского поселения;
3) организация в границах поселения электро-, газо – и водоснабжения населения ,водоотведения, снабжения населения топливом;
4) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
5) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и
организация транспортного обслуживания населения в границах сельского поселения;
6) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах сельского поселения;
7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в границах сельского поселения;
8) организация охраны общественного порядка на территории
Сельского поселения муниципальной милицией;
9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения;
10) создание условий для обеспечения жителей сельского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания);
11)организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек сельского поселения;
12) создание условий для организации досуга и обеспечение жителей сельского поселения услугами организаций культуры;
13) создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельском поселении;
14) обеспечение условий для развития на территории сельского поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельского поселения;
15) создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;
16) формирование архивных фондов сельского поселения;
17) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
18) организация благоустройства и озеленения территории поселения, использование и охраны лесов;
19) утверждение генеральных планов сельского поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельского поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения;
20) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
21) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
22) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на
водных объектах, охране их жизни и здоровья;
23) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства;
24) Органы местного самоуправления сельского поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации.
Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности»
Д О Х О Д Ы
Доходы бюджета Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области за 1-й квартал 2021года исполнены в сумме 1460,0 тыс. руб. или 20,9% утверждённых годовых назначений.
Исполнение бюджета Корзовского сельского поселения по доходам за 1-й квартал 2021года приведено в таблице № 1.
Таблица № 1 тыс. руб.
	Вид дохода
	Кассовое исполн-ение за
1-й кв. 2020 г.
	Утверж-денный бюджет на 2021 год
	Уточнённый бюджет на 2021год
	Кассовое исполне-ние за
1-й кв. 2021 г.
	Рост
2021 г. к 2020 г.
	% к утвержденному бюджету
	% к уточнённому бюджету

	тыс. руб.
	%

	Налоговые и неналоговые доходы
	422,1
	2606,4
	2606,4
	371,0
	-51,1
	12
	14
	14

	Безвозмездные поступления
	1354,3
	4384,0
	4384,0
	1089,0
	-265,3
	20
	24,8
	24,8

	И Т О Г О
	1776,4
	6990,4
	6990,4
	1460,0
	-316,4
	18
	20,9
	20,9

Налоговые и неналоговые доходы бюджета за 1-й квартал 2021года исполнены в сумме 371 тыс. руб. или на 14% утверждённых годовых бюджетных назначений. По отношению к соответствующему уровню прошлого года поступление налоговых и неналоговых доходов сельского поселения уменьшилось на 51,1  тыс. руб.
Выполнение плана по собственным доходам отражено в таблице №2.
Таблица № 2 тыс. руб.

	Вид дохода
	Кассовое исполне-ние за
1-й кв. 2020 г.
	Утвержденный бюджет на 2021 год
	Кассовое исполнение за
1-й кв.
2021 г.
	Рост
2021 г. к 2020 г.
	% к утвержденному
бюджету

	тыс. руб.
	%

	Налог на доходы физических лиц
	61,2
	301,8
	46,6
	-14,6
	-23,8
	15,4

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	269,1
	1205,7
	270,4
	1,3
	0,5
	22,4

	Единый сельскохозяйственный налог
	23,7
	17,4
	-
	0,0
	0
	0

	Налог на имущество физических лиц
	0,8
	76,5
	-4,8
	0,0
	0
	0

	Земельный налог
	41,3
	821,1
	45,0
	3,7
	8,9
	5,5

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	26,0
	128,0
	-
	0,0
	0
	0

	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	-
	56,0
	13,8

	24,6

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	-

	И Т О Г О
	422,1
	2606,5
	371,0
	-51,1
	-12,1
	14,2

Исполнение бюджета Корзовского сельского поселения по безвозмездным поступлениям за 1-й квартал 2021года приведено в таблице № 3.

Таблица № 3 тыс. руб.
	Вид дохода
	Кассовое исполнение за
1-й кв.
2020 г.
	Утвержденный бюджет на 2021 год
	Кассовое исполне-ние за
1-й кв.
2021г.
	Рост
2021 г. к 2020 г.
	% к утвержденному бюджету

	тыс. руб.
	%

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	1343,8
	4327,2
	1081,8
	-262,0
	-19,5
	25

	Субсидии  бюджетам на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения

	-

	-
	-
	-

	Субвенция бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	10,5
	56,8
	7,2
	-3,3
	-31,4
	12,7

	И Т О Г О
	1354,3
	4384,0
	1089,0
	-265,3
	-19,6
	29,0

РАСХОДЫ
Исполнение бюджета по расходам за 1-й квартал 2021года составило 1582,9 тыс. руб. или 22,6%% от утверждённых показателей бюджетной росписи на 2021год, уточнённый бюджет составил 17,4%.
Исполнение бюджета Корзовского сельского поселения по расходам за 1-й квартал 2020года приведено в таблице № 4.

Таблица № 4 тыс. руб.

	Наименование разделов
	Кассовое исполне-ние за
1-й кв. 2020 г.
	Утвержденный бюджет на 2021 год
	Уточнённый бюджет на 2021 год
	Кассовое исполне-ние за
1-й кв. 2021 г.
	Рост
2021 г. к 2020 г.
	% к утвержденному бюджету
	% к уточнённому бюджету

	тыс. руб.
	%

	01-Общегосударственные вопросы
	915,9
	4075,7
	4915,7
	867,2
	-48,7
	-5,3
	21,3
	17,6

	02-Национальная оборона
	10,5
	56,8
	56,8
	7,2
	-3,3
	-31,4
	12,7
	12,7

	03- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	3,0
	3,0
	-
	-
	-
	-
	-

	04-Национальная экономика
	40,0
	1307,7
	1948,1
	267,9
	227,9
	*
	20,5
	13,7

	05-Жилищно-коммунальное хозяйство
	262,5
	1547,2
	2200,2
	440,6
	178,1
	67,8
	28,4
	20

	И Т О Г О
	1228,9
	6990,4
	9123,8
	1582,9
	354,0
	28,8
	22,6
	17,3

Кассовое исполнение по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» составило 867,2 тыс. руб. или 21,3 % утверждённых годовых бюджетных назначений.
По муниципальной программе «Создание условий для эффективного управления муниципального образования Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области» в сумме 867,2 тыс. руб., в том числе:
- Обеспечивающая подпрограмма «Эффективное выполнение полномочий органами местного самоуправления муниципального образования» в сумме 867,2  тыс. руб., в том числе:
- Основное мероприятие «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» в сумме 867,2 тыс. руб., в том числе:
- расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов (центральный аппарат) – 475,7 тыс. руб.;
- прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд –189,1 тыс. руб.;
- уплата налога на имущество организаций и земельного налога – 72,0тыс. руб.;
- уплата прочих налогов, сборов – 5,8 тыс. руб.;
- расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов (Глава муниципального образования) 104,9 тыс. руб.
- расходы на обеспечение деятельности финансовых, налоговых, таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора –19,7 тыс. руб.

По разделу 02 «Национальная оборона» на 2021 год запланированы непрограммные расходы. Кассовое исполнение за 1-й квартал 2021 года составило 7,2 тыс. руб. или 12,7 % утверждённых годовых бюджетных назначений.
- расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов –7,2 тыс. руб.

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» кассовое исполнение за 1-й квартал 2021года составило 0,00 тыс. руб.
· Муниципальной программой «Создание условий для эффективного управления муниципального образования Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области» в сумме 3,0 тыс. руб., в том числе:
- Подпрограмма «Расходы на разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности» в сумме 3,0 тыс. руб., в том числе:
- Основное мероприятие «Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности» в сумме 3,0 тыс. руб., в том числе:
- реализация мероприятий на разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности – 3,0 тыс. руб.
Кассовое исполнение по разделу 04 «Национальная экономика» составило 267,9 тыс. руб. или 20,5 % утверждённых годовых бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года в 1-м квартале 2021 года наблюдается увеличение  исполнения на 227,9 тыс. руб. Расходы по разделу 04 «Национальная экономика» исполнены:
· По Муниципальной программе «Создание  условий для эффективного управления муниципального образования Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области» в сумме 267,9 тыс. руб., в том числе:
По  подпрограмме «Расходы на содержание  автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети» в сумме 267,9 тыс. руб., в том числе:
- Основное мероприятие «Расходы на содержание  автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети»в сумме 267,9 тыс. руб., в том числе:
Расходы на содержание автомобильных дорог за счет дорожного фонда 267,9 тыс. руб.
Кассовое исполнение по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» составило 440,6 тыс. руб. или 28,4% утверждённых годовых бюджетных назначений, уточнённый бюджет составил 20%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года в 1-м квартале 2021 года наблюдается увеличение расходов  по данному разделу на 178,1 тыс. руб. или на 67,8%.
Расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнены:
· По муниципальной программе «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории муниципального образования Корзовского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области» в сумме 440,6 тыс. руб., в том числе:
- Подпрограмма «Капитальный и текущий ремонт муниципального жилищного фонда муниципального образования»  утверждено в сумме 22,4 тыс. руб., в том числе:
-По основному мероприятию «Уплата взносов на капитальный ремонт муниципального жилого фонда» исполнение составило  в сумме 4,4 тыс. руб., в том числе:
- уплата взносов на капитальный ремонт муниципального жилого фонда Корзовского сельского поселения – 4,4  тыс. руб.;
-По основному мероприятию «Капитальный  и текущий ремонт муниципального  жилого фонда» исполнение составило  в сумме 18,0 тыс. руб., в том числе:
- приобретение газового котла для установки в муниципальную квартиру г.Рославль,оплата  МУП «Жилкомсервис »за муниципальную квартиру д.Корзово  – 18,0  тыс. руб.;

- Подпрограмма «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования» в сумме 152,7 тыс. руб., в том числе:
- Основное мероприятие «Расходы на строительство, содержание, обслуживание и ремонт водопроводных сетей муниципального образования» в сумме 124,0 тыс. руб., в том числе:
- расходы на покупку насосов для установки на водонапорные башни  – 70,0 тыс. руб.;
- расходы на разработку проекта планировки и межевания территории по объекту водопроводных сетей д.Корзово  исполнено в сумме 54,0 тыс. руб.,
- Основное мероприятие «Строительство, содержание, обслуживание и ремонт сетей газопровода муниципального образования» исполнено в сумме 28,7 тыс. руб., в том числе:
- расходы на строительство, содержание, обслуживание и ремонт сетей газопровода муниципального образования – 28,7 тыс. руб.;
- Основное мероприятие «Возмещение затрат юридическим лицам, предоставляющим населению услуги бани, по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек» в сумме 135,1 тыс. руб., в том числе:
- субсидия на возмещение затрат юридическим лицам, предоставляющим населению услуги бани, по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек  исполнено в  сумме 135,1 тыс. руб.;
-Основное мероприятие «Соблюдение чистоты и порядка на территории муниципального образования» в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе:
Расходы по благоустройству территории поселения в сумме 0,0 тыс. руб.
- Подпрограмма «Содержание, ремонт и реконструкция сетей наружного уличного освещения на территории муниципального образования» в сумме 130,4 тыс. руб., в том числе:
- Основное мероприятие «Содержание, ремонт и реконструкция сетей наружного уличного освещения» в сумме 130,4 тыс. руб., в том числе:
- расходы на содержание, ремонт и реконструкцию сетей наружного уличного освещения – 130,4 тыс. руб.

	Руководитель

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Руководитель планово-

	экономической службы
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

Главный

	бухгалтер
	(подпись)
	(расшифровка подписи)